
REGISTRO GENERALE N. 2597 del 13/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2597 del 13/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 348 del 11/12/2019 
PROPOSTA N. 3252 del 09/12/2019 
 
OGGETTO: Impegno di spesa acquisto software/sistema  di rilevamento tecnico-foto planimetrico relativo 

a sinistri stradali con utilizzo di drone ad uso del personale di Polizia Locale 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATE: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2019/2021”; 
la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 
la delibera G.C. n. 62 del 16/04/2019 ad oggetto APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2021, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2019/2021 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

PREMESSO: 
che l’art. 12, comma 1 lett. e) del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992 n. 285) 

prevede testualmente “L’espletamento dei servizi di polizia stradale previsti dal 
presente codice spetta ....... e) ai Corpi e ai servizi di Polizia Locale, nell’ambito del 
territorio di competenza; 

che l’art. 11, comma 1, del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992 n. 285) 
prevede testualmente “Costituiscono servizi di polizia stradale: a) la prevenzione e 
l’accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale; b) la rilevazione 
degli incidenti stradali; c) la predisposizione e l’esecuzione dei servizi diretti a 
regolare il traffico; d) la scorta per la sicurezza della circolazione; e) la tutela e il 
controllo sull’uso della strada”; 

CONSIDERATO che, in ossequio alle suddette disposizioni di Legge , è necessario dotare 
il personale di apparecchiature e software idonei ai controlli di competenza in completa 
mobilità, al fine di aumentare la tempestività e l’efficacia dell’azione di polizia sul territorio 
nel rilevamento di sinistri stradali; 
TENUTO CONTO che, al fine di consentire il perseguimento delle finalità di cui sopra , è 
opportuno utilizzare, nello svolgimento dei servizi istituzionali della Polizia Locale, 
strumenti mobili tecnologicamente avanzati (drone) in grado di produrre prova 
documentale fotografica nonché rilevamento planimetrico dei sinistri stradali;  
DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di 
negoziazione, prevede per gli enti locali: 
la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per 

via autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, 
la cui   violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed 
è causa di responsabilità amministrativa; 

l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
per gli acquisiti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in 
economia), la cui violazione, anche in questo caso , determina la nullità del 
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2597 del 13/12/2019 

PRESA VISIONE della piattaforma web www.acquistinretepa.it e rilevato che per le 
forniture da effettuarsi tramite ricorso al MePa il sistema prevede la consultazione del 
catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori con la possibilità di 
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 
d’acquisto (OdA) o di una richiesta d’offerta (RdO); 
VALUTATO CHE da una ricerca effettuata sul MePA , il Mercato della Pubblica 
Amministrazione, è stato rilevato che la ditta Raino’ Vincenzo  con sede legale alla Via 
Pietro Nenni, 2  - 70010 Adelfia (BA) – cod. fisc. RNAVCN88B01A662K - P.IVA 
7926430724 offre un software/sistema di rilevamento tecnico foto-planimetrico per sinistri 
stradali con utilizzo di drone, opportunamente adeguato e conforme alle esigenze richieste 
da parte del Comando di P.L.; 
VISTA la scheda tecnica del sistema il quale consente di gestire la rilevazione degli 
incidenti attraverso l’utilizzo di drone,  facilitando le operazioni di rilevamento da parte dei 
Nuclei Operativi di P.L.; 
CONSIDERATO pertanto che tale strumentazione risulta adatta e confacente alle richieste 
esigenze operative di questo Settore di Polizia Locale; 
ATTESO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, gli affidamenti 
diretti sono ammessi fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa, riferito al valore 
contrattuale. Per valore contrattuale si intende il corrispettivo che l’Ente paga 
all’appaltatore. 
DATO ATTO che l’acquisto avverrà tramite l’utilizzo del Mercato Elettronico ai sensi 
dell’art.328 comma IV lett. b) del Reg. di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti 
D.P.R. n. 207/2010 con la modalità della trattativa diretta di acquisto sulla piattaforma web 
www.acquistinretapa.it nel quale si sono individuate le caratteristiche tecniche della 
fornitura;  
ATTESO che il sistema richiesto e configurato ha un costo MePA pari a € 15.000,00 oltre 
IVA al 22%, ma che con trattativa diretta di acquisto n . 1131224 si è ottenuto ed accettato 
una offerta migliorativa; 
DEFINITO pertanto che il costo dell'intero sistema di che trattasi al netto del ribasso 
ottenuto, ammonta a complessivi € 12.300,00 oltre IVA al 22% (compresi i costi di 
sicurezza aziendali); 
Verificata la disponibilità finanziaria dell'importo complessivo di € 15.006,00 (IVA 
compresa) al bilancio 2019 cap. 10075/2  "Utilizzo proventi contravvenzionali segnaletica 
ed attrezzature”; 
 

Dato atto che: 

 è stato acquisito la Dichiarazione sostitutiva in merito alla Regolarità Contributiva 

prot. n°56015 del 04.12.2019; 

 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG 

Z3A2AE85F3;  

 non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati 

dalla legge 2/2003, ossia per attività d’investimento pubblico; 

 l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2019; 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2597 del 13/12/2019 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi e le modalità di cui in narrativa, quanto segue: 
 

DI ACQUISTARE il software/sistema di rilevamento tecnico foto-planimetrico relativo a 
sinistri stradali con utilizzo di drone.= 
 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 
che trattasi, alla ditta Raino’ Vincenzo . con sede legale alla Via Pietro Nenni, 2  - 70010 
Adelfia (BA) – cod. fisc. RNAVCN88B01A662K - P.IVA 7926430724, giusta procedura 
attraverso MePa, mediante trattativa diretta di acquisto n°1131224.= 
 

DARE ATTO, altresì, che l’ordine attualmente in bozza sarà perfezionato con la creazione 
dell’ordine definitivo di acquisto alla ditta fornitrice, dopo l’avvenuto impegno delle somme 
necessarie. 
 

Di IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 

sono esigibili: 

Eserc. Finanziario: 2019  Cap./Art.: 10075/2 

Descrizione: " POLIZIA LOCALE - SOFTWARE GESTIONALI” 

Missione: 03  Programma: 01 Titolo: 2 Macroaggregato: 02  
PdCfinanz.: 2.02.03.02.000 

Creditore:  Raino’ Vincenzo - con sede legale alla Via Pietro Nenni, 2  - 70010 
Adelfia (BA) – cod. fisc. RNAVCN88B01A662K - P.IVA 7926430724; 
Importo € 15.006,00 
Spesa ricorrente: NO 

      Dato atto che: 
 al presente servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: 

Z3A2AE85F3.= 

 

DI STABILIRE che le spese relative al presente affidamento, trovano finanziamento 
secondo le disposizioni di cui all’art. 208 e all'art.142 comma 12ter del D. Lgs.285/1992 
(Codice della Strada), dando atto che la somma rientra nel limite dello stanziamento 
previsto al medesimo intervento del bilancio di previsione 2019.= 
 

Di attestare  la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183 comma 8 D. Lgs 267/2000.= 
 

Di dare atto che la ditta “Raino’ Vincenzo”, - assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche.=  
 
Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione della 
fornitura dietro presentazione di relativa fattura elettronica.= 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2597 del 13/12/2019 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio.= 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.= 
 
In relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento:   è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito.= 

 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente.= 
 
 

                                                          IL DIRIGENTE  1^ Ripartizione  

                                                             Dott. Antonio MODUGNO 

  
 

Avvertenze 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di 

autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel 

caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, 
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71   
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3252 del 09/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 11/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3252 del 09/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10075 1366 1 03 01 2 02 2.02.03.02.002 Acquisto software 15.006,00 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2597 del 13/12/2019 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 13/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3657 
 

Il 13/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2597 del 13/12/2019 con 
oggetto 
Impegno di spesa acquisto software/sistema  di rilevamento tecnico-foto planimetrico relativo a sinistri 
stradali con utilizzo di drone ad uso del personale di Polizia Locale 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 13/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


